---

<sup>1</sup> Cod. Th. 15, 1, 26: *quoties clariores urbes per singulas quasque provincias expensis propriis et vectigalibus maiorem pecuniam absolvendi cuiuslibet operis necessitate deposcunt, id ex minorum viribus vindicetur: ita ut non ante poscatur quam omnis summa, quae iisdem ex suis compendiis quaeri solet, instaurandis aedibus, adsumatur. consequens vero erit, ut in notitiam serenitatis nostrae, quoties habita fuerit haec vectigalium usurpatio, derivetur, quantum fuerit aliunde praesumptum, per quos expensum, quatenus consummatum.*

<sup>2</sup> Socr. 6, 1. Sozom. 8, 1. Philostorg. 11, 3. Oros. 7, 37. Zosim. 5, 5—7. Clinton p. 534.

<sup>3</sup> Cod. Th. 15, 1, 34 = cod. J. 8, 12, 12.

<sup>4</sup> Vgl. auch Buch II, Bauverwaltung, betreffs der Verfügungen über Neubauten.

unterschied die großen Staatsstraßen (viae publicae), vom Staate gebaut und zu erhalten, Privatwege und Seitenwege (viae vicinales), die von den großen Straßen abgehend häufig die Verbindung zu andern Staatsstraßen herstellen; sie wurden von den Landgemeinden (pagi) unterhalten, welche die nötigen Hilfeleistungen von den anliegenden Grundbesitzern zu fordern hatten, wenn nicht diesen unmittelbar bestimmte Teile zur Herstellung übertragen waren<sup>1</sup>.

Von den großen Staatsstraßen, welche auf Kosten des Reiches, von den Kaisern selbst oder durch ihre Legaten und Prokuratoren, mehr und mehr auch in den senatorischen Provinzen, wie Asia, Bithynia, Kyprus<sup>2</sup>, angelegt und übernommen wurden, habe ich nicht zu handeln. Welch' eine dankenswerte Aufgabe wäre es, mit dem reichen jetzt vorliegenden Material das Straßennetz des Kaiser-

---

<sup>1</sup> Sicut. Flacc. p. 146: (viarum) tamen non omnium una eademque est condicio. nam sunt viae publicae, quae publice muniuntur et auctorum nomina optinent. . . . vicinales autem [viae], de publicis quae devertuntur in agros et saepe ipsae ad alteras publicas perveniunt, aliter muniuntur, per pagos, id est per magistrorum pagorum qui operas a possessoribus ad eas tuendas exigere soliti sunt. aut, ut comperimus, uni cuique possessori per singulos agros certa spatia adsignantur quae suis impensis tueantur. Dig. 43, 8, 22: viarum quaedam publicae sunt, quaedam privatae, quaedam vicinales. publicas vias dicimus quas Graeci βασιλικὰς, nostri praetorias alii, consulares vias appellant. privatae sunt quas agrarias quidam dicunt. vicinales sunt viae quae in vicis sunt vel quae in vicos ducunt: has quoque publicas esse quidam dicunt: quod ita verum est, si non ex collatione privatorum hoc iter constitutum est. aliter atque si ex collatione privatorum reficiatur: nam si ex collatione privatorum reficiatur, non utique privata est: refectio enim idcirco de communi fit, quia usum utilitatemque communem habet.